
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 сентября 2024 г. № 683 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь 

На основании абзацев седьмого и восьмого статьи 10 Закона Республики Беларусь 
от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды», части второй пункта 4 
статьи 3, абзацев пятого–девятого статьи 7, пункта 3 статьи 20, пунктов 3, 5 и абзаца 
третьего части первой пункта 6 статьи 22, части второй пункта 3 статьи 28, части первой 
пункта 5 статьи 29, части первой пункта 5 статьи 30, части второй пункта 3, пункта 7 
статьи 31, пункта 3 статьи 34 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З 
«Об обращении с отходами», абзаца седьмого статьи 25 Закона Республики Беларусь 
от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь», части второй 
пункта 2 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур», во исполнение статьи 3 Закона Республики Беларусь 
от 29 декабря 2023 г. № 333-З «Об изменении Закона Республики Беларусь 
«Об обращении с отходами» и на основании абзаца тринадцатого части первой пункта 3, 
части третьей пункта 4, части первой пункта 6, части первой пункта 7 и пункта 10 
приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 17 января 2020 г. № 16 
«О совершенствовании порядка обращения с отходами товаров и упаковки» Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы двадцать второй и двадцать третий пункта 8 приложения и настоящий 

пункт – после официального опубликования настоящего постановления; 
иные положения настоящего постановления – с 6 октября 2024 г. 
  

Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь Н.Снопков
  
  Приложение 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.09.2024 № 683 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 20 февраля 2008 г. 
№ 231 «Об утверждении Положения о порядке расчета суммы залога денежных средств, 
подлежащего внесению собственником опасных отходов либо уполномоченным им лицом 
в республиканский бюджет при осуществлении ввоза опасных отходов в Республику 
Беларусь или их перемещения транзитом через территорию Республики Беларусь, а также 
порядке внесения такого залога в республиканский бюджет и его возврата»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части второй пункта 3 статьи 28 Закона Республики Беларусь 

от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами» Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
слово «прилагаемое» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

2 

в Положении о порядке расчета суммы залога денежных средств, подлежащего 
внесению собственником опасных отходов либо уполномоченным им лицом 
в республиканский бюджет при осуществлении ввоза опасных отходов в Республику 
Беларусь или их перемещения транзитом через территорию Республики Беларусь, а также 
порядке внесения такого залога в республиканский бюджет и его возврата, утвержденном 
этим постановлением: 

абзац третий части первой пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«0,01 базовой величины за 1 тонну ввозимого шлака гранулированного (шлакового 

песка), получаемого в процессе производства черных металлов (код 2618 00 000 0 единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза), шлака и золы прочих, включая золу из морских водорослей 
(келп), прочих (код 2621 90 000 0 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза), соответствующих требованиям 
технических нормативных правовых актов и используемых в производстве цемента.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. В случае принятия решения о выдаче лицензии (иного разрешительного 

документа, предусмотренного законодательством об обращении с отходами, 
о внешнеэкономической деятельности, о таможенном регулировании, международными 
договорами Республики Беларусь, международно-правовыми актами, составляющими 
право Евразийского экономического союза) на ввоз и (или) вывоз опасных отходов 
(далее – разрешение) орган, уполномоченный в соответствии с законодательством 
об обращении с отходами на их выдачу (далее – уполномоченный орган), в течение двух 
рабочих дней уведомляет собственника опасных отходов либо уполномоченное им лицо, 
осуществляющее ввоз опасных отходов в Республику Беларусь или их перемещение 
транзитом через территорию Республики Беларусь, о принятом решении и необходимости 
внесения суммы залога денежных средств с указанием реквизитов платежного документа, 
необходимых для осуществления перевода денежных средств в республиканский 
бюджет.»; 

часть вторую пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«Документом, подтверждающим использование опасных отходов или их вывоз 

из Республики Беларусь, является документ о перевозке отходов, содержащий 
информацию, предусмотренную в приложении V B к Базельской конвенции о контроле 
за трансграничной перевозкой опасных отходов и их удалением от 22 марта 1989 года.». 

2. В приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 
от 10 января 2011 г. № 26 «Об установлении перечня мероприятий по рациональному 
(устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды, 
финансируемых за счет средств республиканского и местных бюджетов»: 

в абзаце двадцать четвертом пункта 6 слова «обращения с отходами» заменить 
словом «отходов»; 

в пункте 9: 
в абзаце двенадцатом слова «(реконструкция, модернизация)» заменить словами 

«(возведение, реконструкция, модернизация, техническая модернизация)»; 
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
«выполнение мероприятий по сбору, разделению по видам, заготовке, 

использованию и (или) обезвреживанию отходов, в том числе опасных;». 
3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 29 августа 2013 г. 

№ 758 «О дополнительных мерах по ликвидации и недопущению распространения 
африканской чумы свиней и других опасных болезней животных»: 

в части второй пункта 23 Ветеринарно-санитарных правил борьбы с африканской 
чумой свиней, утвержденных этим постановлением, слова «от 20 июля 2007 г. № 271-З 
«Об обращении с отходами» заменить словами «О ветеринарной деятельности»; 

в Ветеринарно-санитарных правилах захоронения и уничтожения трупов животных, 
продуктов животного происхождения, не соответствующих требованиям ветеринарно-
санитарных правил, утвержденных этим постановлением: 

в пункте 8 слово «бытовых» заменить словом «коммунальных»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

3 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 
«32. Обращение с отходами (золой и другими несгоревшими неорганическими 

остатками), образовавшимися в процессе сжигания трупов животных, продуктов 
животного происхождения, не соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных 
правил, осуществляется в соответствии с законодательством об обращении с отходами.»; 

из пункта 36 слова «, утвержденных постановлением Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 22 марта 2010 г. № 14» исключить; 

в Ветеринарно-санитарных правилах содержания продуктивных животных в личных 
подсобных хозяйствах граждан, утвержденных этим постановлением: 

из пункта 14 слова «, утвержденными постановлением Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 10 февраля 2011 г. № 10» исключить; 

пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Вода, предназначенная для поения продуктивных животных и приготовления 

кормов, должна соответствовать требованиям, предусмотренным гигиеническим 
нормативом «Показатели безопасности питьевой воды», утвержденным постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 25 января 2021 г. № 37.»; 

из пункта 17 слова «, утвержденными постановлением Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 18 апреля 2008 г. № 44» исключить; 

из части первой пункта 18 слова «, утвержденными постановлением Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 24 июня 2008 г. № 62» 
исключить; 

в пункте 9 Ветеринарно-санитарных правил проведения ветеринарной дезинфекции, 
утвержденных этим постановлением, слово «промышленности» заменить словом 
«производства»; 

в абзаце восьмом пункта 7 Ветеринарно-санитарных правил содержания 
и использования диких кабанов в охотничьих вольерах, утвержденных этим 
постановлением, слово «уничтожение» заменить словом «удаление». 

4. В Национальной стратегии по обращению с твердыми коммунальными отходами 
и вторичными материальными ресурсами в Республике Беларусь, утвержденной 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2017 г. № 567: 

в абзаце пятом части четвертой главы 4 слова «вторичного сырья» заменить словом 
«ВМР»; 

в главе 5: 
из части первой раздела «Объекты сортировки и захоронения отходов» слово «, 

подготовке» исключить; 
в части второй раздела «ДЗС (модуль 2)» слова «вторичного сырья» заменить словом 

«ВМР»; 
в абзаце пятом части первой раздела «Энергетическое использование ТКО» слово 

«подготовки» заменить словом «обработки»; 
в главе 7: 
в абзаце третьем части второй раздела «Оценка обеспечения финансовой 

устойчивости системы обращения с ТКО и ВМР» слова «вторичного сырья» заменить 
словом «ВМР»; 

из части второй раздела «Научное сопровождение реализации мероприятий 
Национальной стратегии» слова «и подготовки» исключить; 

приложение 1 к этой Национальной стратегии изложить в новой редакции 
(прилагается). 

5. Часть пятнадцатую главы 4 Концепции создания объектов по сортировке 
и использованию твердых коммунальных отходов и полигонов для их захоронения, 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 октября 
2019 г. № 715, изложить в следующей редакции: 

«Общие требования к размещению, строительству, эксплуатации, выводу 
из эксплуатации и сносу объектов захоронения отходов установлены в статьях 32 и 33 
Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами».». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

4 

6. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2019 г. 
№ 818 «О порядке обращения с отходами»: 

в преамбуле слова «части первой пункта 4 статьи 3, подпункта 1.7 пункта 1 статьи 7, 
части второй пункта 2 статьи 18, части третьей пункта 2 статьи 21, части седьмой пункта 2 
статьи 25, части первой пункта 3 статьи 28, части первой пункта 1 статьи 31, пункта 3 
статьи 33» заменить словами «абзаца шестого статьи 7, пункта 3 статьи 20, части первой 
пункта 5 статьи 29, части первой пункта 5 статьи 30, части второй пункта 3, пункта 7 
статьи 31, пункта 3 статьи 34»; 

в пункте 1: 
абзацы второй и четвертый исключить; 
абзац пятый после слова «выдачи» дополнить словами «, приостановления 

действия»; 
в абзаце шестом слово «введенных» заменить словами «принятых (введенных)»; 
в Положении о порядке согласования инструкций по обращению с отходами 

производства, утвержденном этим постановлением: 
в абзаце втором пункта 3 слова «законодательными актами» заменить словами 

«законодательством об обращении с отходами»; 
часть вторую пункта 5 после слова «должности» дополнить словом «служащего»; 
часть четвертую пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«В случае, когда заявитель является арендодателем (ссудодателем), которым 

разработана и утверждена инструкция, включающая порядок обращения с отходами 
производства, образующимися у арендатора (ссудополучателя), действие согласования 
инструкции прекращается при нарушении требований согласованной инструкции как 
арендатором (ссудополучателем), так и арендодателем (ссудодателем).»; 

в Положении об основаниях, условиях, порядке выдачи и аннулирования 
разрешений на хранение и захоронение отходов производства, утвержденном этим 
постановлением: 

название и пункт 1 после слова «выдачи» дополнить словами «, приостановления 
действия»; 

в пункте 2: 
в части первой слово «собственники» заменить словом «производители»; 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«При аренде (безвозмездном пользовании) капитальных строений (зданий, 

сооружений), изолированных помещений и иных объектов разрешение получает 
арендодатель (ссудодатель) таких объектов, передаваемых во владение и (или) 
пользование производителю отходов производства, если иное не предусмотрено 
договором аренды (безвозмездного пользования).»; 

из абзаца седьмого части первой пункта 3 слова «при установлении факта 
причинения вреда окружающей среде в результате ее засорения отходами» исключить; 

абзац второй части первой пункта 5 дополнить словами «(при представлении 
в письменной форме такие заявления оформляются на бланке заявителя (при его наличии) 
с указанием наименования органа выдачи разрешений, в который они подаются)»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. В случае отсутствия у заявителя нормативов образования отходов производства, 

акта инвентаризации отходов производства и (или) инструкции по обращению с отходами 
производства, наличие которых не требуется в соответствии с законодательством 
об обращении с отходами, расчет годового количества образования отходов производства 
осуществляется на основании проектной документации, разработанной в соответствии 
с законодательством в области архитектурной, градостроительной и строительной 
деятельности, данных первичных учетных документов, отражаемых в бухгалтерском 
учете в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете и отчетности.»; 

в части второй пункта 7 слово «пункте» заменить словами «части первой пункта»; 
в части первой пункта 16: 
после слова «лица» дополнить часть словами «, его обособленного подразделения»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

5 

слово «его» заменить словом «их»; 
часть вторую пункта 19 дополнить словами «с надписью «Дубликат», проставляемой 

в правом верхнем углу первой страницы разрешения»; 
в пункте 21 слова «обязан сдать» заменить словом «сдает»; 
пункты 22–25 изложить в следующей редакции: 
«22. Действие разрешения приостанавливается по решению органа выдачи 

разрешений в случае нарушения заявителем условий, содержащихся в разрешении, и (или) 
требований законодательства об обращении с отходами на срок устранения таких 
нарушений со дня принятия этого решения. 

23. Разрешение аннулируется: 
в случае выявления после выдачи разрешения недостоверных сведений 

в документах, представленных для его получения, – на основании решения органа выдачи 
разрешений об аннулировании разрешения со дня его выдачи; 

по решению суда – со дня вступления в силу этого решения. 
24. Орган выдачи разрешений в течение трех рабочих дней со дня принятия решения 

о приостановлении действия, аннулировании разрешения письменно уведомляет об этом 
с указанием оснований для принятия такого решения, срока приостановления действия 
разрешения: 

заявителя; 
юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, обладающих правом 

собственности или иным законным основанием и эксплуатирующих указанные 
в разрешении объекты хранения отходов и (или) объекты захоронения отходов. 

Об устранении нарушений, указанных в пункте 22 настоящего Положения, заявитель 
информирует орган выдачи разрешений не позднее дня истечения срока устранения таких 
нарушений с документальным подтверждением их устранения (при его наличии). 

В случае устранения заявителем в установленный срок нарушений, указанных 
в пункте 22 настоящего Положения, действие разрешения возобновляется по истечении 
этого срока. 

25. Заявитель, разрешение которого аннулировано, действие которого прекращено, 
за исключением случаев, указанных в абзацах втором и пятом пункта 26 настоящего 
Положения, в течение 15 дней со дня получения уведомления об аннулировании 
разрешения сдает оригинал разрешения (либо его дубликат) в орган выдачи разрешений, 
если оно получено на бумажном носителе.»; 

дополнить Положение пунктом 26 следующего содержания: 
«26. Действие разрешения прекращается: 
по истечении срока, на который оно выдано; 
в случае выдачи нового разрешения – с даты выдачи нового разрешения; 
если не устранены в установленный срок нарушения, повлекшие приостановление 

действия разрешения, – со дня, следующего за днем истечения этого срока; 
в случае ликвидации (прекращения деятельности) или реорганизации заявителя – 

с даты ликвидации (прекращения деятельности) или реорганизации заявителя, если 
не соблюдены условия, указанные в частях второй и третьей пункта 16 настоящего 
Положения.»; 

приложения 1–3 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагаются); 
в Положении о порядке регистрации введенных в эксплуатацию объектов 

по использованию отходов и порядке учета введенных в эксплуатацию объектов 
хранения, захоронения и обезвреживания отходов, утвержденном этим постановлением: 

в названии и пункте 1 слово «введенных» заменить словами «принятых 
(введенных)»; 

в части первой пункта 3: 
в абзаце втором слова «приложению 3:» заменить словами «приложению 3;»; 
в абзаце четвертом слово «ввод» заменить словами «приемку (ввод)»; 
в пункте 6 слово «введенных» заменить словами «принятых (введенных)»; 
пункт 7 исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

6 

в абзаце втором части первой пункта 8 слова «пунктах 6 и 7» заменить словами 
«пункте 6»; 

в пункте 13 слова «обязан сдать» заменить словом «сдает»; 
часть вторую пункта 14 дополнить словами «, с надписью «Дубликат», 

проставляемой в правом верхнем углу первой страницы свидетельства»; 
часть первую пункта 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«поступления в письменной форме информации от юридического лица 

(индивидуального предпринимателя) о факте непредоставления ответов на его запросы 
(из которых не менее одного запроса направлено заказным письмом с уведомлением 
о вручении) о возможности использования (обезвреживания) отходов на объекте 
по использованию (обезвреживанию) отходов, включенном в РОИО (РОХЗОО), 
от юридического лица (индивидуального предпринимателя), осуществляющего 
эксплуатацию такого объекта, три и более раза в течение одного квартала с приложением 
подтверждающих документов (копий запросов, уведомления о вручении заказного письма 
с отметкой о вручении и другого);»; 

в пункте 16 слово «пункте» заменить словами «части первой пункта»; 
в пункте 17 слова «обязан сдать» заменить словом «сдает»; 
в приложении 1 к этому Положению: 
в грифе приложения слово «введенных» заменить словами «принятых (введенных)»; 
слово «введенный» заменить словами «принятый (введенный)»; 
слово «ввод» заменить словами «приемку (ввод)»; 
после слов «(если разработка таковой требуется в соответствии 

с законодательством» дополнить приложение словами «в области архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности»; 

подстрочное примечание «3» к приложению изложить в следующей редакции: 
«3 Указываются дата акта приемки (ввода) объекта в эксплуатацию, номер и дата решения (приказа, 

постановления, распоряжения) лица (органа), назначившего приемочную комиссию. В отношении 
мобильных установок указываются номер и дата акта приема-передачи основных средств с указанием 
назначения такого объекта, а также номер и дата локального акта заявителя, подтверждающего приемку 
(ввод) объекта в эксплуатацию.»; 

часть первую подстрочного примечания «7» к приложению дополнить словами «, У – 
при регистрации мобильных установок, эксплуатируемых вне объекта по использованию 
отходов в соответствии с законодательством об охране окружающей среды»; 

в приложении 2 к этому Положению: 
в грифе приложения слово «введенных» заменить словами «принятых (введенных)»; 
слово «введенный» заменить словами «принятый (введенный)»; 
слово «ввод» заменить словами «приемку (ввод)»; 
после слов «(если разработка таковой требуется в соответствии 

с законодательством» дополнить приложение словами «в области архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности»; 

часть первую подстрочного примечания «2» к приложению изложить в следующей 
редакции: 

«2 Указываются дата акта приемки (ввода) объекта в эксплуатацию, номер и дата решения (приказа, 
постановления, распоряжения) лица (органа), назначившего приемочную комиссию.»; 

приложение 3 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 4 к этому Положению: 
в грифе приложения слово «введенных» заменить словами «принятых (введенных)»; 
слово «введенный» заменить словами «принятый (введенный)»; 
в Положении о порядке разработки и утверждения нормативов образования отходов 

производства, утвержденном этим постановлением: 
в части первой пункта 2 слова «, за исключением индивидуальных 

предпринимателей и микроорганизаций» заменить словами «(в случаях, предусмотренных 
законодательством об обращении с отходами)»; 

приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

7 

7. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 2020 г. 
№ 36 «О перечне опасных отходов, сделки с которыми подлежат регистрации»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О перечне отходов, передача которых физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями, запрещается»; 
в преамбуле слова «подпункта 1.7 пункта 1» заменить словами «абзаца пятого»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить перечень отходов, передача которых физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями, запрещается, согласно приложению.»; 
в перечне опасных отходов, сделки о передаче которых на определенный срок 

(кроме договора перевозки), а также об отчуждении которых другому юридическому лицу 
или индивидуальному предпринимателю, осуществляющим обращение с отходами, 
подлежат регистрации, утвержденном этим постановлением: 

гриф утверждения 
  

  «УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
22.01.2020 № 36» 

  

заменить грифом приложения 
  

  «Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
22.01.2020 № 36 
(в редакции постановления
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.09.2024 № 683)»;  

  

название изложить в следующей редакции: 
«Перечень отходов, передача которых физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями, запрещается»; 
позиции: 
  

«5310355 нитрафен

5310356 парижская зелень» 
  

заменить позициями: 
  

«5310353 нитрафен

5310354 парижская зелень». 
  
8. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2020 г. 

№ 388 «Об обращении с отходами товаров и упаковки»: 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзацев седьмого–девятого статьи 7, пунктов 3, 5 и абзаца третьего 

части первой пункта 6 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З 
«Об обращении с отходами», абзаца тринадцатого части первой пункта 3, части третьей 
пункта 4, части первой пункта 7 и пункта 10 приложения к Указу Президента Республики 
Беларусь от 17 января 2020 г. № 16 «О совершенствовании порядка обращения с отходами 
товаров и упаковки» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

из абзаца четвертого подпункта 1.2 пункта 1 слова «в соответствии 
с законодательством» исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

8 

в абзаце седьмом пункта 11 слова «сортировку, подготовку» заменить словами 
«заготовку, сортировку»; 

часть вторую пункта 4 после слов «в соответствии с законодательством» дополнить 
словами «об обращении с отходами»; 

в приложении 1 к этому постановлению слова «статьей 20» заменить словами 
«статьей 22»; 

из подпункта 1.16 пункта 1 приложения 11 к этому постановлению слова  
«в установленном законодательством порядке» исключить; 

в пункте 6 приложения 41 к этому постановлению: 
после слова «ресурсы»,» дополнить пункт словами «заготовка отходов»,»; 
слова «подготовка отходов», «сбор отходов» заменить словами «сбор отходов», 

«сортировка отходов»; 
в подпункте 3.7 пункта 3 Положения о специально уполномоченной 

государственной некоммерческой организации – операторе в сфере обращения 
со вторичными материальными ресурсами, утвержденного этим постановлением, слова 
«сортировку, подготовку» заменить словами «заготовку, сортировку»; 

в Положении о порядке, условиях применения и требованиях к собственной системе 
сбора, обезвреживания и (или) использования отходов товаров и упаковки, утвержденном 
этим постановлением: 

в пункте 4 слова «сортировка (разделение по видам), подготовка» заменить словами 
«заготовка, сортировка»; 

в части первой пункта 5 слова «сортировку (разделение по видам), подготовку» 
заменить словами «заготовку, сортировку»; 

в частях первой и второй пункта 9 слова «сортировку, подготовку» заменить 
словами «заготовку, сортировку»; 

в Положении о порядке и условиях принятия производителями товаров и упаковки 
обязательств по обеспечению последующего безопасного обращения с отходами товаров 
и упаковки, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 5 слова «сортировка (разделение по видам), подготовка» заменить словами 
«заготовка, сортировка»; 

в абзаце шестом части первой пункта 6 слова «сортировки (разделения по видам), 
подготовки» заменить словами «заготовки, сортировки»; 

в названии, пунктах 1 и 3 Положения о порядке ведения реестра организаций, 
осуществляющих сбор, сортировку, подготовку отходов, утвержденного этим 
постановлением, слова «сортировку, подготовку» заменить словами «заготовку, 
сортировку»; 

в Положении о порядке выплаты компенсации и об основаниях для отказа в выплате 
компенсации, утвержденном этим постановлением: 

пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Положения, представляются 

посредством системы межведомственного электронного документооборота 
государственных органов в виде электронного документа или на бумажном носителе 
путем личного обращения либо посредством почтовой связи.»; 

в части первой пункта 7: 
в абзаце пятом слова «сортировку, подготовку» заменить словами «заготовку, 

сортировку»; 
в абзаце шестом слова «статьи 20» заменить словами «статьи 22». 
9. В Положении о порядке ведения государственного кадастра отходов, 

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 декабря 
2020 г. № 696: 

в абзацах втором–пятом пункта 13 слово «введенных» заменить словами «принятых 
(введенных)»; 

в пункте 16 слова «законодательными актами» заменить словами 
«законодательством об информации, информатизации и защите информации». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

9 

10. В едином перечне административных процедур, осуществляемых в отношении 
субъектов хозяйствования, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548: 

графу «Наименование административной процедуры» абзаца первого пункта 6.15 
после слова «Регистрация» дополнить словом «(учет)»; 

пункты 6.17 и 6.33 исключить. 
  
  Приложение 1 

к Национальной стратегии 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами 
и вторичными материальными 
ресурсами в Республике Беларусь 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

ПОНЯТИЙНЫЙ АППАРАТ 
Национальной стратегии по обращению с твердыми коммунальными отходами 
и вторичными материальными ресурсами в Республике Беларусь 

В Национальной стратегии используются следующие понятия и их определения: 
депозитная (залоговая) система обращения потребительской упаковки (ДЗС) – 

система сбора такой упаковки из-под напитков, при которой потребитель уплачивает 
сумму залога за упаковку, приобретая товар, и возвращает ее в случае сдачи 
использованной упаковки в определенных местах; 

депозитная упаковка – упаковка, включенная в ДЗС; 
одноразовая потребительская упаковка – потребительская упаковка, используемая 

в качестве упаковки однократно по причине своих технических и прочностных свойств 
либо в силу нормативных ограничений или коммерческого выбора упаковщика; 

потребитель – юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный 
предприниматель, использующее потребительскую упаковку по назначению; 

потребительская упаковка – упаковка, предназначенная для продажи или первичной 
упаковки продукции, реализуемой конечному потребителю; 

пре-RDF-топливо – применяемые для производства RDF-топлива и (или) тепловой 
энергии ВМР, полученные в результате сортировки ТКО путем извлечения из их состава 
мелкой фракции размером до 80 миллиметров в виде органики и негорючих 
составляющих, а также основных видов ВМР, представляющих наибольшую ценность 
с точки зрения их дальнейшей реализации; 

RDF-топливо – твердое топливо, изготовленное из пре-RDF-топлива 
и предназначенное для выработки энергии, характеристики которого определяются 
согласно действующим стандартам либо техническим условиям производителя топлива; 

раздельный сбор отходов – технологический процесс сбора отходов, 
предусматривающий накопление отходов в местах временного хранения по видам, 
в отдельные контейнеры или иные технологические емкости; 

твердые коммунальные отходы (ТКО) – коммунальные отходы, находящиеся 
в твердом агрегатном состоянии (состоящие преимущественно из твердых веществ 
(материалов) и (или) предметов (изделий). 

Термины «вторичные материальные ресурсы», «захоронение отходов», 
«использование отходов», «коммунальные отходы», «место временного хранения 
отходов», «обезвреживание отходов», «обращение с отходами», «объекты захоронения 
отходов», «отходы», «отходы потребления», «отходы производства», «перевозка 
отходов», «производитель отходов», «сбор отходов», «удаление отходов», «учет отходов», 
«хранение отходов» применяются в значениях, установленных Законом Республики 
Беларусь «Об обращении с отходами».  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

10 

  Приложение 1 
к Положению об основаниях, 
условиях, порядке выдачи, 
приостановления действия 
и аннулирования разрешений 
на хранение и захоронение 
отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на хранение отходов производства 

____ _____________ 20__ г. 
  

____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

____________________________________________________________________________________________________ 
индивидуального предпринимателя) 

____________________________________________________________________________________________________ 
(место нахождения, место жительства, телефон, факс, учетный номер плательщика) 

____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование обособленного подразделения юридического лица)* 

____________________________________________________________________________________________________ 
(место фактического нахождения) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

11 

Отходы производства Объект хранения отходов Количество отходов 
производства, 

хранящихся на объекте 
хранения отходов 

на день подачи 
заявления, тонн 

Количество отходов 
производства, которое 
планируется направить 
для хранения на объект 

хранения отходов, 
тонн/год 

наименование** код** 
степень и класс 

опасности 
наименование место нахождения

проектная 
мощность, тонн 

(штук)/год 

срок эксплуатации, 
лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
___________________________________________ _____________ _______________________ 

(руководитель юридического лица,  
индивидуальный предприниматель) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

___________________________________________     
(фамилия исполнителя, телефон)     

  
______________________________ 

* Заполняется в случае получения юридическим лицом разрешения на хранение и захоронение отходов производства для его обособленного подразделения (обособленных 
подразделений). 

** В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

12 

  Приложение 2 
к Положению об основаниях, 
условиях, порядке выдачи, 
приостановления действия 
и аннулирования разрешений 
на хранение и захоронение 
отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на захоронение отходов производства 

____ _____________ 20__ г. 
  

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

_______________________________________________________________________ 
индивидуального предпринимателя) 

_______________________________________________________________________ 
(место нахождения, место жительства, телефон, факс, учетный номер плательщика) 

_______________________________________________________________________ 
(наименование обособленного подразделения юридического лица)* 

_______________________________________________________________________ 
(место фактического нахождения) 

  
Отходы производства Объект захоронения отходов Количество отходов 

производства, которое 
планируется направить 

на захоронение, тонн/год
наименование** код** 

степень 
и класс 

опасности 
наименование 

место 
нахождения 

1 2 3 4 5 6 

  
__________________________________ _____________ _______________________

(руководитель юридического лица,  
индивидуальный предприниматель) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

__________________________________     
(фамилия исполнителя, телефон)     

  
______________________________ 

* Заполняется в случае получения юридическим лицом разрешения на хранение и захоронение 
отходов производства для его обособленного подразделения (обособленных подразделений). 

** В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 
«Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

13 

  Приложение 3 
к Положению об основаниях, 
условиях, порядке выдачи, 
приостановления действия 
и аннулирования разрешений 
на хранение и захоронение 
отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

  
Форма 

РАЗРЕШЕНИЕ 
на хранение и захоронение отходов производства* 

____ _____________ 20__ г. № _________ 
  
Выдано _________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, 
_____________________________________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя) 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование обособленного подразделения юридического лица)** 
_____________________________________________________________________________ 

(место нахождения, место жительства, телефон, факс, учетный номер плательщика) 
1. Перечень и количество отходов производства, подлежащих хранению на объектах 

хранения отходов, на ____ листах (приложение 1). 
2. Перечень и количество отходов производства, подлежащих захоронению 

на объектах захоронения отходов, на ____ листах (приложение 2). 
  

_____________________________________ _____________ ___________________
(руководитель органа выдачи разрешений) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.   

  
Внесены изменения и (или) дополнения ___________ 

(дата) 
  

_____________________________________ _____________ ___________________
(руководитель органа выдачи разрешений) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.   

  
______________________________ 

* Оформляется на бланке органа выдачи разрешений. 
** Указывается в случае получения юридическим лицом разрешения на хранение и захоронение 

отходов производства для его обособленного подразделения (обособленных подразделений). 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

14 

  Приложение 1 
к разрешению на хранение 
и захоронение отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.09.2024 № 683)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
и количество отходов производства, подлежащих хранению на объектах хранения отходов 

Отходы производства Объект хранения отходов Лимит хранения отходов 
производства (количество 

образующихся отходов 
производства, подлежащих 

хранению), тонн/год 

Количество отходов 
производства, хранящихся 

на объекте хранения отходов 
на день подачи заявления, 

тонн 

Условия хранения отходов 
производства и иные условия 

по обращению с отходами 
производства 

наименование* код* 
степень и класс 

опасности 
наименование место нахождения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  
_____________________________________ _____________ ___________________ 

(руководитель органа выдачи разрешений) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  М.П.   

  
______________________________ 

* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

15 

  Приложение 2 
к разрешению на хранение 
и захоронение отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.09.2024 № 683)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
и количество отходов производства, подлежащих захоронению на объектах захоронения отходов 

Отходы производства Объект захоронения отходов Лимит захоронения отходов 
производства (количество 

отходов производства, 
подлежащих захоронению), 

тонн/год 

Условия захоронения отходов 
производства и иные условия 

по обращению с отходами 
производства 

наименование* код* 
степень и класс 

опасности 
наименование место нахождения 

1 2 3 4 5 6 7 

  
_____________________________________ _____________ ___________________ 

(руководитель органа выдачи разрешений) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  М.П.   

  
______________________________ 

* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

16 

  Приложение 3 
к Положению о порядке 
регистрации принятых (введенных) 
в эксплуатацию объектов 
по использованию отходов 
и порядке учета принятых (введенных)
в эксплуатацию объектов хранения, 
захоронения и обезвреживания отходов
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

  
Форма 

  
Республиканское научно- 
исследовательское унитарное 
предприятие «Бел НИЦ «Экология» 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении объекта обезвреживания отходов в реестр объектов хранения, 

захоронения и обезвреживания отходов 

Прошу включить в реестр объектов хранения, захоронения и обезвреживания 
отходов принятый (введенный) в эксплуатацию объект обезвреживания отходов 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование объекта обезвреживания отходов 
____________________________________________________________________________. 

(цех, участок, площадка, иной производственный объект) 
1. Сведения о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе), обладающем 

правом собственности или иным законным основанием на объект обезвреживания 
отходов и осуществляющем его эксплуатацию, ____________________________________ 

(наименование юридического лица, 
_____________________________________________________________________________ 

его место нахождения, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
____________________________________________________________________________. 

индивидуального предпринимателя, его место жительства, телефон, факс) 
2. Сведения об объекте обезвреживания отходов: 
2.1. место нахождения объекта, телефон, факс _________________________________ 

____________________________________________________________________________; 
2.2. сведения о праве собственности или ином законном основании на объект1 

____________________________________________________________________________; 
2.3. сведения, подтверждающие приемку (ввод) объекта в эксплуатацию2, 

____________________________________________________________________________; 
2.4. заключение государственной экологической экспертизы (в случаях, 

предусмотренных законодательством в области государственной экологической 
экспертизы, стратегической экологической оценки и оценки воздействия 
на окружающую среду) по документации (если разработка таковой требуется 
в соответствии с законодательством в области архитектурной, градостроительной 
и строительной деятельности) на объект __________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего 
____________________________________________________________________________; 

заключение, номер и дата его выдачи) 
2.5. проектная мощность объекта __________________ тонн в год. 
3. Сведения о технологическом процессе обезвреживания отходов: 
3.1. наименование и дата утверждения технологического регламента 

обезвреживания отходов ______________________________________________________; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

17 

3.2. краткое описание технологии, применяемой на объекте3, ____________________ 
____________________________________________________________________________. 

4. Сведения об обезвреживаемых отходах: 
  

Наименование4 Код4 
Физико-

химические 
характеристики

Степень и класс 
опасности5 

Примечания6 

1 2 3 4 5 

  
Достоверность указанных сведений подтверждаю. 
  

______________________________ _______________ _______________________
(руководитель юридического лица, 
индивидуальный предприниматель) 

(подпись)7 (инициалы, фамилия) 

___ ___________ 20__ г. 
_____________________________ 

(фамилия исполнителя, телефон) 
  

______________________________ 
1 Указываются сведения о том, находится ли объект у заявителя на праве собственности либо на ином 

законном основании (арендуется и так далее). В случае нахождения объекта у заявителя на ином законном 
основании указываются сведения о собственнике (пользователе) объекта. 

2 Указываются дата акта приемки (ввода) объекта в эксплуатацию, номер и дата решения (приказа, 
постановления, распоряжения) лица (органа), назначившего приемочную комиссию. 

3 Указываются сведения, содержащиеся в утвержденном заявителем технологическом регламенте 
обезвреживания отходов. 

4 В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 
«Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

5 В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 
«Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь» либо заключением о степени опасности 
отходов производства и классе опасности опасных отходов производства, выданным в соответствии 
с законодательством об обращении с отходами. 

6 Указываются обозначения: С – на объекте обезвреживаются только отходы, образующиеся 
у заявителя, Д – на объекте обезвреживаются только отходы, принимаемые заявителем от других 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, С/Д – на объекте обезвреживаются отходы, 
образующиеся у заявителя, и отходы, принимаемые заявителем от других юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей. 

В случае, если на объекте обезвреживаются отходы, принимаемые заявителем от других юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, указывается наименование территории, в пределах которой 
осуществляется прием отходов (Республика Беларусь, области, г. Минск). 

7 При представлении документов в электронной форме заявление подписывается электронной 
цифровой подписью, выработанной с использованием личного ключа, сертификат открытого ключа 
которого издан республиканским удостоверяющим центром Государственной системы управления 
открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь. 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 5/53948 

18 

  Приложение 
к Положению о порядке разработки
и утверждения нормативов 
образования отходов производства 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
18.09.2024 № 683) 

  
Форма 

  
  УТВЕРЖДАЮ 
  _________________________________ 
  (руководитель юридического лица, 

индивидуальный предприниматель) 
  _____________  __________________ 
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
  ____ _____________ 20__ г. 

  

НОРМАТИВЫ 
образования отходов производства 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

_______________________________________________________________________ 
индивидуального предпринимателя), являющегося производителем отходов производства) 

_______________________________________________________________________ 
(место нахождения юридического лица (место жительства индивидуального 

_______________________________________________________________________ 
предпринимателя), являющегося производителем отходов производства) 

_______________________________________________________________________ 
(место фактического нахождения производителя отходов производства) 

  

Код отходов 
производства* 

Наименование отходов 
производства* 

Норматив образования 
отходов производства, 

тонн (кг), штук**/ 
расчетная единица 

Источник образования 
отходов производства*** 

1 2 3 4 

  
Дата окончания действия нормативов образования отходов производства: 
____ _____________ 20__ г. 
  
Достоверность указанных сведений подтверждаю. 
  

__________________________________ ___________________ ________________
(лицо, ответственное за разработку нормативов 

образования отходов производства) 
(инициалы, фамилия) (контактный телефон)

  
______________________________ 

* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 
«Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь». 

** Данные о количестве термометров ртутных использованных или испорченных, ртутных 
термометров отработанных, люминесцентных трубок отработанных и ртутных ламп отработанных, 
компактных люминесцентных ламп (энергосберегающих) отработанных, дифманометров, содержащих 
ртуть, игнитронов и других ионных приборов, содержащих ртуть, дополнительно отражаются в штуках. 

*** Указываются технологическое оборудование (процесс), структурное подразделение (участок, цех) 
и иной объект, в котором происходит образование отходов производства. 

  


